
Determina Dirigenziale N.1310/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1310/2023

Oggetto: Affidamento incarico professionale per la redazione del PEBA (Piano di
eliminazione delle barriere architettoniche) - "Attuazione DGR n.15 del
26/01/2021.  Contributo ai comuni del Lazio per la redazione dei Piani di
eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA). Definizione dei criteri di
riparto e delle modalità di assegnazione delle risorse regionali previste, ai sensi
dell'art. 3 bis, co. 5 bis, della L.R. 74/1989 e s.m.i. - CAP E51906 - Programma
esercizi finanziari 2021, 2022, 2023" -  CIG: ZC13D0CFB5

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1310/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

- la Legge n.18/2009 del 03.03.2009, di ratifica della Convenzione delle Nazioni
Unite sui diritti delle persone con disabilità, ha riconosciuto alle persone con
disabilità il diritto naturale alla mobilità e alla piena fruizione degli spazi collettivi e
alla piena partecipazione alla vita sociale;

- il successivo D.P.R. n. 132 del 04.10.2013 che recepisce il primo “Programma di
azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con
disabilità”, impone alle amministrazioni responsabili della gestione di edifici e spazi
pubblici la predisposizione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche
(P.E.B.A.), quale strumento di individuazione degli interventi più idonei al
superamento e al coordinamento delle azioni di eliminazione delle barriere
architettoniche;

- la Legge Regionale 4 dicembre 1989 n.74 “Interventi per l’accessibilità e
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici ed attrezzature di proprietà di
Regione, Province e comuni e loro forme associative nonché degli altri enti pubblici
operanti nelle materie di competenza regionale” prevede, all’articolo 3 bis comma 5,
la predisposizione delle linee guida, per la corretta applicazione dei PEBA;

- la Regione Lazio, con D.G.R. n.40 dell’11/02/2020, approvava le “Linee guida per
gli studi finalizzati alla realizzazione dei PEBA (piani di eliminazione delle barriere
architettoniche) da parte degli enti locali”;

-  in conformità al quadro normativo vigente, il Comune di Fonte Nuova intende
dotare la città di un primo strumento di programmazione coordinata in materia di
eliminazione di barriere architettoniche P.E.B.A., finalizzato alla programmazione
degli interventi necessari a rendere accessibili e fruibili a tutte le persone edifici
pubblici, spazi pubblici, strade e parchi, secondo i requisiti della D.G.R. n.40 del
11/02/2020, attraverso un incarico a soggetto esterno in possesso dei necessari
requisiti per l’espletamento di detta progettazione;

- la Regione Lazio con D.G.R. n.15 del 26 gennaio 2021 ha approvato ai sensi
dell’art. 3 bis, co. 5 bis, della L.R. 74/1989 e s.m.i. il documento recante “Criteri di
riparto e modalità di assegnazione dei contributi in favore dei comuni del Lazio per la
redazione dei piani di Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA)”;

- in relazione alla suddetta Deliberazione è stata pubblicata sul BURL n. 28 del
18.03.2021, la Determinazione n. G02529 del 9 marzo 2021, avente ad oggetto
“Attuazione DGR n.15 del 26/01/2021.  Contributo ai comuni del Lazio per la
redazione dei Piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA). Definizione



Determina Dirigenziale N.1310/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dei criteri di riparto e delle modalità di assegnazione delle risorse regionali previste,
ai sensi dell’art. 3 bis, co. 5 bis, della L.R. 74/1989 e s.m.i. - CAP E51906 –
Programma esercizi finanziari 2021, 2022, 2023” che ha approvato lo schema di
Avviso Pubblico per la presentazione delle domande e i relativi punteggi per
l’assegnazione delle risorse stanziate;

- con nota prot. 8707 del 18/03/2021, è stata formalmente presentata la domanda
alla Regione Lazio per l’ammissione al Bando per contributi per la redazione del
Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche;

- con nota prot. n. 32993 del 15/10/2021, la Regione Lazio comunicava che con
D.D.R. n. G12102 del 6 ottobre 2021 si era proceduto all’approvazione della
graduatoria finalizzata all’assegnazione di un contributo ai comuni del Lazio per la
redazione dei Piani di eliminazione delle barriere architettoniche, attribuendo al
Comune di Fonte Nuova un contributo di € 10.000,00;

Dato atto che questa Amministrazione ha costituito un elenco di soggetti ai quali
poter conferire incarichi di progettazione, di coordinatore della sicurezza, di direzione
dei lavori ed attività amministrative connesse di importo stimato inferiore ad €
140.000,00 ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.
prorogato fino al 31/12/2023 con Determina Dirigenziale n. 943 del 27/07/2023; 

Considerato che dal suddetto elenco è stato individuato, nel rispetto del principio di
trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, anche sulla
base del curriculum professionale allegato alla richiesta di iscrizione, dal quale si
evince la sussistenza di adeguata professionalità all'incarico da svolgere, l’Arch.
Iunior Lara Di Paolo;

Considerato che si è proceduto a richiedere con nota prot. n.41695 del 20/10/2023
alla professionista Arch. Iunior Lara Di Paolo un’offerta economica per la redazione
del PEBA, la quale con nota prot.  n. 42330 del 25/10/2023 ha inviato a questo Ente
la sua migliore offerta per un importo di € 19.032,00 comprensivi di oneri ed IVA;

Ritenuto congruo tale importo in relazione alle attività da svolgere e rispondente ad
ordinarietà di mercato;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, secondo il quale le stazioni
appaltanti possono procedere all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



Determina Dirigenziale N.1310/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Ritenuto, per quanto sopra conferire l’incarico di redazione del Piano di eliminazione
delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), alla professionista Arch. Iunior Lara Di
Paolo, iscritta all’Ordine degli Architetti di Roma al n. 23231 – Codice Fiscale
DPLLRA77D44F611G – Partita IVA 10285441001;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente CIG presso
l'ANAC: ZC13D0CFB5;  

Visto il certificato di regolarità contributiva dell’Arch. Iunior Lara Di Paolo rilasciato
dall'INARCASSA ed acquisito dall’ente con n. di prot. 42942 del 30/10/2023;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del
17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in
Economia;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni sopra esposte, l'incarico professionale di redazione
del Piano di eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), alla professionista
Arch. Iunior Lara Di Paolo, iscritta all’Ordine degli Architetti di Roma al n. 23231 –
Codice Fiscale DPLLRA77D44F611G – Partita IVA 10285441001, per un importo di
€ 19.032,00 comprensivi di oneri ed IVA;

3. Di impegnare in favore dell’Arch. Iunior Lara Di Paolo la somma di € 15.000,00
oltre 4% Cassa pari a € 600,00 e IVA al 22% pari a € 3.432,00 per un totale di
19.032,00 rispettivamente

- € 10.000,00 sul capitolo 801.13.015 impegno contabile n. 01513 del Bilancio
finanziario 2023

- € 9.032,00 sul capitolo 106.13.029  impegno contabile n. 01561 del Bilancio
finanziario 2023



Determina Dirigenziale N.1310/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4. Di dare atto che per il servizio in oggetto il Responsabile del Progetto è l’Arch.
Giovanni Ricciardi e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge
241/1990 e 16 del D. Lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

5. Di precisare che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si
intende perfezionato mediante scambio di corrispondenza commerciale ed equivale
a conferma d'ordine;

6. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva a seguito
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7. Di comunicare all’Arch. Iunior Lara Di Paolo, con sede in via Nomentana n.22,
00013 Fonte Nuova (Rm), C.F. DPLLRA77D44F611G, P.I. 10285441001, dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della
prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria;

Il RUP
Settore III – Servizio LL.PP.

Arch. Giovanni Ricciardi

Il Dirigente
Settore III – Servizio LL.PP.

Arch. Daniele Cardoli


